³⁰ *Super Boetium De Trinitate*, q. 4, a. 2, resp. (Pandolfi, p. 160 s.): “Non enim forma individuatur per hoc quod recipitur in materia, nisi quatenus recipitur in hac materia distincta et determinata ad hic et nunc ... Et ideo materia efficitur haec et signata, secundum quod subest dimensionibus.

Dimensiones autem istae possunt dupliciter considerari. Uno modo secundum earum terminationem; et dico eas terminari secundum determinatam mensuram et figuram, et sic ut entia perfecta collocantur in genere quantitatis. Et sic non possunt esse principium individuationis; quia cum talis terminatio dimensionum varietur frequenter circa individuum, sequerentur quod individuum non remaneret semper idem numero. Alio modo possunt considerari sine ista determinatione in natura dimensionis tantum, quamvis numquam sine aliqua determinatione esse possint, sicut nec natura coloris sine determinatione albi et nigri; et sic collocantur in genere quantitatis ut imperfectum. Et ex his dimensionibus interminatis materia efficitur haec materia signata, et sic individuat formam, et sic ex materia causatur diversitas secundum numerum in eadem specie”. l'edizione seguita è: S. Tommaso d'Aquino, *Commento ai libri di Boezio 'De Trinitate' 'De Ebdomadibus'* (ed. Pandolfi C.), 1997. Si tenga presente che quest'edizione italiana è solo una versione senza testo latino. Quest'ultimo è tratto da J. Owens, “Thomas Aquinas: Dimensive Quantity as Individuating Principle”, *op. cit.*, p. 301 nota 40 verificato sull'*Opera omnia* curata da Busa (IV, 530, colonna a). Il corsivo è del traduttore.

³¹ Cf. 3 SN, d. 1, q. 2, a. 5, ad 1. Questa situazione ha causato molta costernazione tra i commentatori, nota K. White, “Individuation in Aquinas's *Super Boetium De Trinitate* Q. 4”, *op. cit.*, p. 552.

tualmente contenenti qualsiasi misura determinata, e solo successivamente divengono 'queste'.³² Qui la preoccupazione dell'Angelico è quella di garantire l'identità numerica di un individuo nel corso del suo sviluppo, allorché le sue dimensioni determinate variano: quindi, se esse fossero *tout court* responsabili dell'individuazione, paradossalmente, un essere non sarebbe mai numericamente uguale a se stesso; considerandole in modo imperfetto nel genere quantitativo, ovvero determinate solo 'in qualche modo', un modo che non si realizza mai, perché le dimensioni non si danno effettivamente se non determinate, queste possono adempiere il compito di individuare la forma.

Una dottrina che ricalca quella del *De ente*, a sua volta in accordo, malgrado la terminologia, con il *Commento alle Sentenze*, si trova in un passo del *De Veritate*, nella questione seconda sulla scienza divina, dedicato alla conoscenza intellettuale umana del singolare. Lì si parla, genericamente, di materia e condizioni materiali nel loro insieme come principi di individuazione e subito dopo, in una replica agli argomenti iniziali, Tommaso precisa di usare *signata* come attributo di una materia considerata sotto queste o quelle dimensioni determinate, *non signata* quando queste dimensioni non sono ancora specificate: nel primo senso la *materia signata* è principio di individuazione in quanto da essa prescinde ogni intelletto, in quanto astrae dall'*hic et nunc*, mentre l'intelletto umano nella sua condizione naturale non astrae dalla materia sensibile *non signata*.³³